Dilihat dari silsilah beliau maka beliau merupakan keturunan daripada Rasulullah Saw, yang tersambung pada Saidina Hasan bin Ali in Abi Thalib Ra.

Ayahnya bernama Sayyid Abdul Hay bin Sayyid Fakhruddin al-Hasani lahir pada tanggal 22 Desember 1869 M. (18 Ramadhan 1286 H) merupakan salah seorang tokoh sejarah dan ulama besar di India dengan nama laqab "Ibn Khalkan al-Hind" sekaligus seorang pengarang besar di India. Adapun ibunya adalah Sayyidah Khairun Nisa' merupakan muslimat yang taat, penghafal al-Qur'an seorang muslimah yang cerdas dan seorang penulis dan penyair yang banyak dikagumi para muslimat khususnya di India (Muhammad Ijtiba' al-Nadwi 2001).

Berbekal pengetahuan yang sangat luas Abdul Ali menjadi mandat terhadap keberlangsungan pendidikan dan pengawasan Abu Hasan semasa kecilnya sepeninggalan ayahnya dan berhasil mendidik Abu Hasan sehingga menjadi ilmunan dan ulama besar hingga dikenal seluruh dunia, sedangkan kakak perempuannya bernama *Ummah al-'Azīz* lahir 1906 M, (1324 H), merupakan *'abīdah* (gemar beribadah) juga seorang pengarang kitab. Abū Hasan juga mempunyai seorang adik perempuan bernama Ummatullah Tasnīm yang dikenal dengan Aisyah, merupakan seorang sastrawan wanita, pengarang kitab *qishas al-Anbiyā* ditulis dengan bahasa Urdu. Adapun juga seorang pengarang kitab dan penterjemah (Yusuf Qardhawi 2001).

Al-Nadwi wafat ketika sedang membaca al-Qur'an, menurut keterangan yang didapat al-Nadwi membaca surat al-Kahfi dan surat Yasin. al-Nadwi wafat karena serangan jantung pada hari Jum'at 23 Ramadhan 1420 H/31 Desember 1999 M, di Takiyah Raybrely sebelum waktu shalat jum'at (Abdul -Mun'in Usman 2010), maka beliau genap usianya 85 tahun. Berita kepergian beliau langsung menyebar ke berbagai belahan dunia melalui media khususnya media cetak, *Jurnal At-Tafkir: Volume 13 Nomor 1 Tahun 2020*

This work is licensed under a [Creative Commons Attribution 4.0 International License](https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/)

ribuan orang ikut melayat dan menshalatkan serta mengantar jenazah beliau ke pemakaman. Hal serupa dilaksanakan di Masjidil Haram Makkah dan Masjid Nabawi Madinah melaksanakan shalat ghaib setelah shalat Isya pada hari Senin malam ke 27 Ramadhan 1420 H (Al-Raid', 2000).

Pendidikan Abu Hasan al-Nadwi

Imam al-Nadwi semasa kecil di asuh dan didik oleh ayah, ibu dan kakak laki-lakinya. al-Nadwi banyak belajar secara informal kepada ayah, ibu dan kakaknya di rumahnya.